---

<sup>128</sup> Gassendi (1964, 834).

possibility and contingency<sup>129</sup>. If any possible adverb or even word could be a mode, then a definition of necessity based on this distinction, while apparently placed at a higher metaphysical level than that of Gassendi, is actually not as effective as resorting to atoms and collisions.

Hobbes draws the same conclusions from different premises. In his *De corpore*, he exhibits a statistical account of modality, close to that of Aristotle, interpreted without Scholastics' influences. For examples Hobbes defines impossibility as follows: "Porro quod neque est neque fuit neque erit, neque esse potest, nomen tamen habebit, hoc ipsum scilicet *quod neque est, neque fuit*, etc. vel brevius hoc *impossibile*"<sup>130</sup>. Later in this work, the statistical account is complemented by a theory that connects modality with the possibility of predication:

[Propositio] *Necessaria* est, quando nulla res concipi potest sive fingi ullo tempore, cujus nomen sit *subjectum*, quin ejusdem nomen sit etiam *praedicatum*. Ut *Homo est animal* necessaria propositio est, quia quocumque tempore supponimus rei alicui convenire nomen *homo*, eidem rei conveniet quoque nomen *animal*. *Contingens* vero est, quae modo vera, modo falsa esse potest ut *Omnis corvus est niger*; hodie quidem contingere potest, ut sit vera, alio tempore, ut sit falsa. Rursus in omni propositione necessaria *praedicatum* vel aequivalet subjecto ut in hac *Homo est animal rationale*, vel pars aequivalentis est ut in hac *Homo est animal* (Hobbes 1999, 37).

This is by far one of the most relevant differences between Hobbes and Leibniz in logic: while the connection between subject and predicate hints at a possible resemblance, the statistical account openly negates it. Hobbes' reference to a temporal dimension that

---

<sup>129</sup> "Jam in libris DE INTERPRETATIONE, insignis est prae caeteris insufficientia illius partitionis *Modorum*, ex quibus propositiones *Modales* appellatae sunt. Illos nempe, ex vulgari etiam Interpretatione, limitat ad quatuor, *Necessarium*, *Impossibile*, *Possibile*, *Contingens*. Quaeso vero qua ratione assignare plures non liceat? Si *modus* est, qui modificat propositionem, hoc est, indicat quomodo praedicatum insit subjecto: annon omnia adjectiva pari jure possunt esse modi? Certe ut illa propositio dicitur *Modalis*, *Necessarium* est hominem esse animal, itemque illa, *Contingens* est Socratem sedere; ita profecto et istae *Modales* dicendae sunt, *Honestum* est hominem esse virtutis studiosum; *Utile* est hominem esse ad laborem impigrum; *Justum* est filium esse Patri obsequentem; *Pulchrum* est pro patria mori; *Bonum* est nos hic esse, &c. Quae potior enim ratio est, dum serio adverteris? Praetereo non illi solum sumptis adverbialiter, sed adverbis etiam caeteris id muneris convenire, ut *modum significationis addant*, ac proinde propositiones *Modales* efficiant" (Gassendi 1964, 117).

<sup>130</sup> Hobbes (1999, 22).

shows how a man would always be an animal is decisive, because it reveals that he was not conceiving a clear distinction between necessary entities and entities that are true for any given time. Putting it in Weigel's terms, it is as if even in logic Hobbes allowed that peculiar necessity ascribed to physics. In that context, *con-necessitas*, that is the idea shared by Weigel and Hobbes that for some entities if one entity exists then it automatically brings together another entity, was the strongest form of necessity. Fire and heat in fact are connected in a way that resembles the connection between a proposition and its truth – a necessary proposition is a proposition connected with truth for any given time –, but this is not a complete account on necessity, because absolute necessity is not explainable from these premises. This does not mean however that Hobbes was not a necessitist, because his determinism was way stronger than that of the Scholastics. It simply means that the deterministic relationship between cause and effect had a stronger role than the ideal and logical principles in arguing for the necessity of things.

This incompleteness in the explanation of necessity could be seen as one of the few cases where Scholastics possessed a more advanced theory on the ground of logic, but it was possible only by endorsing the principle of contradiction as a truly universal principle applicable also to real objects. According to Hobbes this is impossible, because of his *plusquam nominalis* approach: necessity makes sense only in a context made of words and propositions, but predicating it about real entities is impossible<sup>131</sup>. The result is a predictable reinterpretation of those principle that were founding Scholastics' modality:

Nomen autem *positivum* et *negativum* contradictoria inter se sunt, ita ut ejusdem rei nomina ambo esse non possint. Praeterea contradictoriorum nominum alterum quidem cujuslibet rei nomen est. Quicquid enim est, vel homo est vel non-homo, album vel non album, et sic de caeteris. Quod quidem manifestius est, quam ut probari aut explicari amplius debeat. Nam qui hoc sic enuntiant *Idem non potest esse et non esse*, obscure: qui vero sic *Quicquid est, vel est vel non est*, etiam absurde et ridicule loquuntur. Hujus axiomatis certitudo, nimirum *Duorum nominum contradictoriorum alterum cujuslibet rei nomen esse, alterum non esse*, principium est et fundamentum omnis

---

<sup>131</sup> "Necessariae itaque propositiones illae sunt quae sempiternae veritatis sunt. Hinc quoque manifestum est veritatem non rebus sed orationibus adhaerere, veritates enim aliquae aeternae sunt; semper verum erit *Si homo, tum animal*; ut autem homo, aut animal in aeternum existat necesse non est" (Hobbes 1999, 37).